ΠΔ'. — ΑΜΠΕΛΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Εἰς τὸ, « Μὴ συμπροσέστω σοι θρόνος ἀνομιᾶς ὁ πλάσων κόπον ἐπὶ προστάγμα. »

« Μὴ συμπροσέστω σοι θρόνος ἀνομιᾶς ὁ πλάσ-

² Matth. v, 20. ³ Marc. viii, 15. ⁴ Matth. xviii, 6 seqq. ⁵ Matth. v, 25.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(78) Primo hujus epist. vocabulo codd. Vat. 649 et Alt. præponunt, καὶ. Vers. 4, indicatam per asteriscum lacunam exple eod. Barb. addendo post ᾤθησαν, hæc verba, καὶ πάλιν φυλάξαι τὸν νόμον οὐκ ἔδυνήθησαν. Eadem habent et codd. Alt. ac Vatic. 649, nisi quod pro ἔδυνήθησαν habet ἔβουλήθησαν. Quarto post verbo lege, ἐπαγγελίαν, pro ἀπαγγελίαν, auctoribus codd. iisdem. Vers. 10, οὐ δύνησθε, codd. Vat. 649 et Alt. οὐ δύνασθε. v. 15

In dictum illud, « Nisi abundaverit justitia vestra, » etc., et quod illud huic contrarium non sit, « Væ vobis, Scribæ. »

Nos, vir optime; eidem cum Scribis et Pharisæis judicio obnoxii sumus. Ut enim illi se per legis meditationem legem exsequi putabant, quod litteræ prædicationem ad rei operationem sibi satis esse pro sua negligentia existimassent, eodem modo nos quoque hoc ipso quod Dei altaria contingimus, nos ad Deum appropinquare opinionis errore nobis fingimus. At Dominus hanc nostram opinionem amputans, his verbis utitur : « Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum. » Quod perinde est, ac si modo divinitati consentaneo diceret : Nisi vos, qui fucum ac prætextum ad Dei ministerium sufficere existimatis, opinionem in actionem convertatis, Dei regnum vobis minime patebit. Quoniam enim verum regnum est, iis quoque, a quibus vere quaeritur, aperitur. Porro exsuperantia justitiæ legis est Evangelii sublimitas. Nam illa actionem punit ; hoc autem nudam etiam voluntatem, nimirum usque ad intimas cogitationes judicariam sinceritatem ostendens.

LXXX. — ΝΙΛΟ ΜΟΝΑΧΩ.

De hoc dicto, « Esto benevolus adversario. »

Quoniam cum ruina nostra ambulamus, atque in medio laqueorum incedimus, idcirco Dominus, ut oculatos et perspicaces nos reddat, a fermento et scandalis attendendum nobis esse pronuntiavit, consentiendumque adversario cito, dum sumus in via cum ipso. Quo quidem in loco per adversarium, corporis cupiditatem, spiritui repugnantem divine intelligit. Viam autem, hanc vitam vocat, quæ a genere nostro sine ulla stabilitate peragatur. Consensum denique ac benevolentiam erga corpus, agnitionem rebellionis ipsius appellat, quæ confestim perspicere debet : ne alloqui, si ipsius imperiis succubuerimus, ac res superna vocatione indignas perpetraverimus, ab illis judici tum delatur, cum ad opera nostra et sermones colligendos venerit, reddendumque unicuique juxta opus suum.

LXXXI. — ΑΜΠΕΛΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

In illud : « Non adhæreat tibi sedes iniquitatis, etc. »

« Ne adhæreat tibi sedes iniquitatis, qui ūngis

οὐ προσχῆματι codd. Vat. 649 et Alt. οἱ τῷ σχήματι. Vers. ult. iidem duo codd. pro ἐνδεικνύμενον legunt ἐνδεικνύμενοι. POSSIN.

(79) Pro ὀδεύομενον codd. Vatic. 649 et Alt. habent ὀδοδεύομενον. Vers. 10 pro προσαγορεύων legunt προσαγορεύσας. Versu 11 αὐτῆς mutant in αὐτοῖς. Denique vers. 15 congruentius ad loci sententiam, non ὑπ' ἐκείνων cum vulgato legunt, sed ὑπ' ἐκείνων, ut referatur ad ἀντίδικον. POSSIN

laborem in præcepto⁶.) Animarum sanctarum oratio hæc est, pro cœlesti confessione dimicantium, supplicique clamore ab eo postulantium: Ne in altum effertur thronus iniquorum in conspectu tuo, Domine, adversus præceptum tuum negotia nobis facessens. Cujusmodi scilicet piis tuis pueris Babylonius tyrannus erat⁷, aut sanctis martyribus pestiferi et execrandi homines, atque idolorum propugnatores.

LXXXII. — ARABIANO EPISCOPO.

Quod qui propter fornicationem adversus Gabaonitas ex Dei voluntate bellum susceperunt, non injuste interierunt.

Qui, ut Benjaminitarum scortationem ulciscerentur, in Gabaa ascenderant, cum de Domini voluntate ac sententia bellum suscepissent, non inique, ut putas, victoria exciderunt: verum quoniam justus iudex ex iniquis aciem instruere minime solet, idcirco per justitiam admissum scelus vindicavit. Nam qui peiores actiones habebant, ac multo graviores ea quæ tum contigerat, tanquam insontes ad fratrum cædem communi animorum consensu ascenderant. Verum illud experimento didicerunt: Hypocrita, ejice primum trabem ex oculo tuo, et tunc videbis, **27** ut ejicias festucam de oculo fratris tui⁸.) Quamobrem adulteri, quoniam adultterium minime committendum esse prædicabant, rebus ipsis convicti, ipsi quidem meritam pœnam in bello pependerunt: qui autem scortationis criminibus minime affines erant, quod nullum ejusmodi in se idolum haberent, præclaram victoriam adepti sunt.

LXXXIII. — LEONTIO EPISCOPO.

Quomodo intelligendum sit illud, « Si oculus tuus scandalfizat te⁹. »

Oculum ac manum dextram optimus Christus necessariorum ac fidissimorum amicorum propinquitatem nuncupavit: eos nimirum, qui ad opem et auxilium sincere nobis afferendum benevolens erga nos animo sunt, iis membrorum nominibus appellans, quorum opera nos ea, quæ nobis cordi sunt, exsequimur. Cum igitur quispiam ex ipsis scandali auctor existit, aut in peccato aliquo, quod probrum nobis afferat, atque ignominiam ipsi conflet, volutatur, hujusmodi hominem excindere oportet: ne alioqui pestem imitans, corporis integritatem et incolumitatem depascatur, suo videlicet dolore iis qui ab hujusmodi vitiiis sani sunt impacto.